
DIGITÁLNÍ U ČEBNÍ MATERIÁL

Pořadovéčíslo DUM 214

Jméno autora Ing. Jaroslava Macounová

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 22. 9. 2012

Ročník, pro který je DUM ur čen 9.

Vzdělávací oblast (klíčová slova) chemie

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM

Přírodní látky - prezentace



PŘÍRODNÍ LÁTKY



Přírodn í látky

� Vytvářejí se v rostlinných i živočišných 
organismech

� Zabezpečují životní projevy organismů
� Bílkoviny
� Tuky
� Sacharidy



Složení organism ů

� Živočišný
60 % voda
15 % sacharidy
19 % bílkoviny
1 % tuky
1% ostatní

� Rostlinný
80 % voda
12 % sacharidy
1,5 % bílkoviny
0,8 % tuky
0,7 % ostatní



BÍLKOVINY
� Chemické složení vejce

VODA 73,6 %

BÍLKOVINY 13,3 %

TUKY 11,5 %

SACHARIDY 0,6 %

MINERÁLNÍ LÁTKY 1%



BÍLKOVINY

� Jsou makromolekulární látky, jejichž
základními stavebními jednotkami jsou 
aminokyseliny. Obsahují prvky C, H, O, N. 
Jsou základními látkami všech živých 
organismů.

� Lidský organismus nedokáže vytvářet 
bílkoviny v těle, musí je získat z potravou



TUKY

� Jsou estery mastných kyselin (palmitové, 
stearové, olejové) a glycerolu.

� Funkce tuků: 
- Jsou zásobní látky
- Tepelněizolační vrstva, ochrana orgánů
- Podílí se na výstavbě buněk



ROZDĚLENÍ TUKŮ

� KAPALNÉ
- Rostlinné oleje 

(slunečnicový, olivový, 
řepkový)

- Živočišný olej (rybí tuk)

� TUHÉ
- Máslo
- Sádlo



Rozdělení tuků

� Rostlinné
- Oleje – řepkový, 

olivový, slunečnicový
- Margaríny -rama

� Živočišné
- Rybí tuk
- Máslo
- Sádlo



VLASTNOSTI TUKŮ

� Nízká teplota tání
� Nerozpustné ve vodě
� Rozpustné v organických rozpouštědlech
� Jsou lehčí než voda
� Jsou hydrofobní (odpuzují vodu)
� Na vzduchu žluknou (=rozklad na glycerol a mastné kyseliny)

� Výroba mýdla



SACHARIDY

� Jsou organické sloučeniny, složené z atomu 
C, H, O. 

� Molekuly jednoduchých sacharidů mají vždy 
několik hydroxylových skupin a jednu 
karbonylovou.



GLUKÓZA

� C6H12O6 

� Hroznový cukr
� Bílá sladká krystalická látka
� Jeden z produktů fotosyntézy
� Hromadí se v ovoci
� Přítomnost v moči signalizuje 

nemoc – cukrovku
� Je základem infuzí – umělé

výživy



SACHARÓZA

� C12H22O11
� Cukr, kterým sladíme
� Sladká bílá krystalická látka
� Dobře rozpustná ve vodě
� Složena ze 2 molekul 

jednoduchého cukru
� Získáme z cukru a třtiny



DALŠÍ SACHARIDY

� LAKTÓZA
= Mléčný cukr

� MALTÓZA
= Sladový cukr



POLYSACHARIDY

� Škrob
- V hlízách, semenech, 

plodech
- Nejvíce škrobu je v 

bramborách a obilných 
zrnech

- Ve vodě rozpustný
- Glykogen = živočišný škrob
- Výroba lepidel

� Celulóza
- Stavební látka rostlin
- Tobolky bavlníku, 

stonky lnu a konopí
- 50% obsahuje dřevo 

stromů
- Výroba papíru



ODKAZY
� http://www.elmhurst.edu/~chm/vchembook/543glucose.html


